
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 106/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1102621/2017.
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 070/2017 publicada no DOE nº 33.346 
de 03/04/2017, que distratou a servidora Suellen Cristina 
Lavareda do Nascimento, para fi ns de regularização de 
estabilidade provisória.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 26 de abril de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
 

PORTARIA Nº 107/2017-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do Processo nº 
1111972/2017.
 RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 29.01.2017 a data da vacância da função 
exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Robson da Silva Nunes–5918945-1-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 26 de abril de 2017.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 173571
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 095/2017 -SEDUC

Objeto do Acordo: Desenvolvimento do Projeto “Foco 
Aprendizagem Brasil”.
Partícipes: 
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Convenente: INSTITUTO UNIBANCO/CNPJ. 52.041.183/0001-
97, com sede na Cidade de São Paulo/SP., Av. Paulista, nº 
2073, Conjunto 6, Edifício Conjunto Nacional, Bela Vista – CEP.: 
01.311-300.
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 25/04/2017
Vigência: 25/04/2017 a 31/12/2017
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 173552
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 4925/2017 DE 03/05/2017
Designar MARIA ZULEIDE MOREIRA DE ABREU, Matrícula 
nº 5435293/2, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
XV de Novembro/Icoaraci/Belém, a partir de 03/05/2017.
 

PORTARIA Nº.: 4900/2017 DE 02/05/2017
Designar LIGIA ALICE DE SOUZA, Matrícula nº 5877512/2, 
Assistente Administrativo,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof. Francisco Paulo 
do Nascimento Mendes/Ananindeua, a partir de 02/05/2017.
 

PORTARIA Nº.:4912/2017 DE 02/05/2017
Designar JOAQUIM OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº 
57197368/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 
19/Santa Barbara do Pará, a partir de 02/05/2017. 
 

PORTARIA Nº.: 4898/2017 DE 02/05/2017
Designar LEDA MARIA GUIMARAES SANTOS, Matrícula nº 
5890733/1, Tecnico em Gestao Publica,  para  responder pela 
Gerencia de Prestação de Contas, durante o impedimento do 
titular, no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.  
 

PORTARIA Nº.: 4902/2017 DE 02/05/2017
Designar LEIDIANI DE JESUS RIBEIRO BATISTA, Matrícula 
nº 57217857/1, Assistente Administrativo,  para  responder 
pela função de Chefe de Grupo I – FG-4/CCFOP, durante o 
impedimento do titular, no período de 13/04/2017 a 12/05/2017.  
 

PORTARIA Nº.: 4903/2017 DE 02/05/2017
Designar ANA CELIA DA GRAÇA OLIVEIRA, Matrícula nº 
5905290/1, Assessor Tecnico da SEC ADJ Logistica Escolar III, 
para  responder pela Gerencia de Patrimônio Mobiliário/CRM, 
durante o impedimento do titular, no período de 03/04/2017 a 
17/04/2017.  
 

PORTARIA Nº.: 4901/2017 DE 02/05/2017
Designar ANTONIO CARLOS MOREIRA PAMPLONA, 
Matrícula nº 57210699/2, Especialista em Educação,  para  
responder pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Prof 
Joaquim Viana/Ananindeua, durante o impedimento do titular, 
no período de 01/04/2017 a 29/06/2017.  

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:4911/2017 DE 02/05/2017

Dispensar JOAQUIM OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº 
57197368/1, Professor, da função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEF. Santa Barbara/ Santa Barbara do Pará, a partir de 
02/05/2017. 
 

PORTARIA Nº.:4910/2017 DE 02/05/2017 
Dispensar JOSÉ LUIZ BARROS BOTELHO, Matrícula nº 
5450349/2, Espec. em Educação, da  função de Diretor (GED-
5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 19/Santa Barbara do Pará, 
a partir de 02/05/2017. 
 

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.4818/2017 DE 27/04/2017 

Nome:MARINALVA GOMES PRUDENCIO
Matrícula:456969/1 Cargo:Ag. de Artes Praticas
Lotação:11 URE/Santa Izabel do Pará
Período:03/05/17 a 01/06/17
Triênios:26/03/11 a 25/03/14
 

PORTARIA Nº.2595/2017 DE 31/03/2017 
Nome:ROSEANE DO S. GARCIA DUARTE
Matrícula:5783968/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Anisio Teixeira/Belém
Período:01/09/17 a 29/11/17
Quinquênio:02/05/03 a 01/05/08
 

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 4794/2017 DE 27/04/2017

Nome: CARLOS EDUARDO MATNI DE SOUZA
Matrícula:54191506/2 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade: Assessoria de Rede Fisica/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4784/2017 DE 27/04/2017
Nome: THIENA PAMPLONA BOAS
Matrícula:57213649/1   Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2017
Unidade: Divisão de Transporte/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4808/2017 DE 27/04/2017
Nome: SEBASTIAO MARTINS PEREIRA
Matrícula:445789/1  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade: Divisão de Transporte/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4809/2017 DE 27/04/2017
Nome: JOSUE DA SILVA QUEIROZ
Matrícula:530476/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade: Divisão de Transporte/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4785/2017 DE 27/04/2017
Nome: MARIA DE FATIMA MAUES RODRIGUES
Matrícula:773484/1 Período:01/06 à 30/06/17 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Prestação de Contas/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4817/2017 DE 27/04/2017
Nome: MARCIO GLEYSON DE SOUZA RAMOS
Matrícula:5889582/2   Período:02/05 à 31/05/17 Exercício:2017
Unidade: Divisão de Prestação de Contas/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4800/2017 DE 27/04/2017
Nome: ANA KARINA DE ASSIS FERREIRA
Matrícula:57211102/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade: Divisão de Registro e Mov. de Pessoal/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4801/2017 DE 27/04/2017
Nome: KELLYN LUANNE SANTOS DOS ANJOS
Matrícula:5902658/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2016
Unidade: Divisão de Registro e Mov. de Pessoal/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4797/2017 DE 27/04/2017
Nome: GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARAES
Matrícula:57225318/2   Período:06/07 à 04/08/17 Exercício:2017
Unidade: Diretoria de Recursos Humanos/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4789/2017 DE 27/04/2017
Nome: SILVIA CRISTINA SILVA FERREIRA
Matrícula:54194685/2  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2016
Unidade: Diretoria de Recursos Humanos/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4810/2017 DE 27/04/2017
Nome: ALYNE CASSEB NASCIMENTO
Matrícula:5925077/1  Período:19/06 à 18/07/17 Exercício:2017
Unidade: Nucleo Contratos e Convenios/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4798/2017 DE 27/04/2017
Nome: ANA CRISTINA FARIAS REIS ALVES
Matrícula:57224804/1 Período:17/07 à 15/08/17 Exercício:2017
Unidade: Nucleo Contratos e Convenios/Belém

PORTARIA Nº.: 4780/2017 DE 27/04/2017
Nome: SANDRA HELENA ARAUJO DE MENDONÇA
Matrícula:3177934/1Período:10/07 à 08/08/17 Exercício:2017
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4802/2017 DE 27/04/2017
Nome: VERA LUCIA DOS SANTOS
Matrícula:307254/2  Período:03/07 à 16/08/17 Exercício:2017
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4807/2017 DE 27/04/2017
Nome: VALDELICE DO SOCORRO MONTEIRO MACHADO
Matrícula:756210/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4813/2017 DE 27/04/2017
Nome: SILVIA NAZARE AMARAL DIAS FERREIRA
Matrícula:5756235/1   Período:03/07 à 16/08/17 Exercício:2017
Unidade: Conselho Estadual de Educação/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4762/2017 DE 27/04/2017
Nome: WILLIAM CESAR DE MORAES BRAYNER
Matrícula:5924817/1  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4803/2017 DE 27/04/2017
Nome: SUELY DIAS DE MORAES
Matrícula:472131/1Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4795/2017 DE 27/04/2017
Nome: MANOEL GLEDSON DE FARIAS COSTA
Matrícula:57212389/1 Período:01/06 à 30/06/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4782/2017 DE 27/04/2017
Nome: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA NEVES
Matrícula:453854/1Período:05/06 à 04/07/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4783/2017 DE 27/04/2017
Nome: ELIETE MARIA GOMES DA COSTA
Matrícula:390097/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4790/2017 DE 27/04/2017
Nome: RAIMUNDA ALDENORA COSTA SEABRA
Matrícula:745197/1Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4791/2017 DE 27/04/2017
Nome: ALINE DE OLIVEIRA RIBEIRO
Matrícula:5900830/1 Período:03/07 à 16/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4793/2017 DE 27/04/2017
Nome: ADELINA CARNEIRO DE AZEVEDO
Matrícula:626813/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4805/2017 DE 27/04/2017
Nome: DULCIDEIA LALOR RICARDO
Matrícula:57213300/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4806/2017 DE 27/04/2017
Nome: PAULO SERGIO ALCANTARA FRANCO
Matrícula:303712/1Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4816/2017 DE 27/04/2017
Nome: ANA MARIA MACIEL CORREA
Matrícula:195847/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4761/2017 DE 27/04/2017
Nome: CARLA MICHELLI MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO
Matrícula:57216336/1 Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4758/2017 DE 27/04/2017
Nome: MARIA DO LIVRAMENTO ROSA TEIXEIRA
Matrícula:57213108/1  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
 

PORTARIA Nº.: 4763/2017 DE 27/04/2017
Nome: MILENE SILVA MONTEIRO
Matrícula:5432286/2  Período:03/07 à 01/08/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém


